
Roční plán činností školní družiny pro rok 2024/2025

ZÁŘÍ

● Hurá do školy
- procházíme a poznáváme školu
- seznamujeme se se zásadami pravidelného denního režimu, se školním řádem, s vnitřním řádem

ŠD
- seznamujeme se s okolím školy, školními hřišti, dětským obecním hřištěm
- poznáváme nové kamarády

● Podzimní počasí
- povídáme si o ročních obdobích – nejvíce se věnujeme podzimu
- při výtvarné tvorbě se inspirujeme podzimním počasím – pláštěnky, deštníky, holínky, …
- sbíráme přírodniny a vyrábíme z nich podzimní věnce, zvířátka a další výrobky
- vyrábíme podzimní dekorace do oken a zdobíme okna

● Podzim v zahradách
- povídáme si o podzimních činnostech na zahradě – sběr ovoce a zeleniny, práce na zahradě

(rytí, úklid zahrady, příprava půdy na zimu)
- při výtvarné tvorbě se inspirujeme podzimními plody – malujeme ovoce a zeleninu a

pracujeme s plody (tisk jablkem, bramborou …)

● Významné dny
- 28.9. - Sv. Václav – pověst, omalovánky, tvoření, …



ŘÍJEN

● Drakiáda
- výroba a malování draků
- soutěž o nejhezčího draka

● Barevný podzim
- sledujeme proměny v přírodě
- učíme se rozpoznávat listy a plody listnatých stromů – kaštan, dun, buk, lípa, jeřáb, …
- sbíráme barevné listí a jiné přírodniny, se kterými tvoříme – tisk listů, obkreslování listů,

zvířátka z kaštanů, podzimní skřítci, …

● Podzim v lese
- povídáme si o lese
- poznáváme lesní plody
- učíme se poznávat jehličnaté stromy podle jehličí a šišek
- poznáváme lesní zvířátka a povídáme si o nich a jejich přípravách na zimu
- při výtvarné tvorbě se inspirujeme lesem, jeho plody, živočichy i rostlinami (malování hřibů,

veverky, ježci, tvoření ze šišek, …)

● Významné dny
- 28.10. – Den vzniku samostatného Československa
- 31.10. – Halloween – karneval, malování a dlabání dýní a strašidelného hradu



LISTOPAD

● Tvoříme z přírodnin
- sběr přírodnin v přírodě
- využití přírodnin ve výtvarné tvorbě
- využití luštěnin

● Zdraví a nemoci
- učíme se základy zdravovědy
- povídáme si o zdravém životním stylu
- zkoušíme si ošetřit zranění

● Přichází advent
- povídáme si o adventním čase
- vyrábíme adventní věnec a adventní kalendář
- začínáme vyrábět vánoční dekorace
- nacvičujeme na adventní koncert

● Významné dny
- 2.11. – Dušičky – povídáme si o tradici tohoto svátku, vycházka na hřbitov, pohádka

Chaloupka na vršku
- 11.11. – sv. Martin – legenda, výtvarná činnost na tohle téma



PROSINEC

● Přichází Mikuláš
- tvoříme výrobky a dekorace na téma Mikuláše, čertů a andělů
- seznamujeme se s Mikulášskými tradicemi
- převlékáme se za čerty a anděly
- čteme si pohádky na tohle téma

● Těšíme se na Vánoce
- vyrábíme ozdoby na vánoční stromeček a dekorace do oken
- společně zdobíme vánoční stromeček
- zdobíme si družinu vánočními dekoracemi
- posloucháme vánoční koledy
- čteme knihy s vánoční tématikou
- pouštíme si vánoční pohádky
- vyrábíme vánoční dárečky
- seznamujeme se s vánočními zvyky a tradicemi
- pořádáme bleší trh a vánoční dílničku
- na vycházkách pozorujeme vánoční výzdobu vesnice

● Významné dny
- 4.12. – Barborka – tradice trhání větvičky
- 5./6. 12. – Mikuláš – čertí rej
- 13.12. – Lucie



LEDEN

● Vítání nového roku
- povídáme si o vánočních zážitcích a příchodu nového roku
- malujeme ohňostroje, novoroční přáníčka
- uklízíme vánoční výzdobu a dekorace

● Paní Zima
- tvoříme obrázky se zimní tématikou – paní Zima, zamrzlé okno, rampouchy
- stavíme a malujeme sněhuláky
- kreslíme a vyšlapáváme obrazce do sněhu, stavíme sněhové stavby

● Staráme se o zvířátka
- povídáme si, co dělají zvířátka v přírodě zimních měsících
- učíme se, která zvířata se přes zimu přikrmují, jak a čím se smí přikrmovat
- tvoříme ptačí krmítko, malujeme zvířata v lese u krmelce
- chodíme na vycházky a pozoruje zimní přírodu

● Zimní sporty
- malujeme a tvoříme na téma zimní sporty
- povídáme si o zimních sportech a českých sportovcích
- chodíme bobovat, klouzat se, závodíme v hodu sněhovou koulí na cíl a do dálky

o Významné dny
- 6.1. – Tři králové – seznámíme se se svátkem Tří králů, vyrábíme tříkrálovou korunu,

vymalujeme si omalovánky, Chaloupka na vršku
- 31.1. – vysvědčení



ÚNOR

● Ledové království – voda ve všech podobách
- tvoříme obrázky z ledu
- stavíme ze sněhu iglú
- chodíme na procházku k zamrzlému rybníku
- ukazujeme si různé podoby vody – voda, led, pára
- povídáme si částech světa, které jsou celoročně pokryté sněhem a ledem – Arktida a

Antarktida – Eskymáci, živočichové, …
- malujeme zimní oblečení

● Masopust
- vyprávíme si a čteme o masopustních zvycích
- vyrábíme masky a škrabošky
- uděláme si karneval
- pustíme si Chaloupku na vršku – Jak bylo o masopustu

o Významné dny
- 14.2. – Svatý Valentýn – legenda o svatém Valentýnovi, vyrábíme valentýnská přáníčka a

dárečky



BŘEZEN

● Měsíc knihy
- povídáme si o knihách
- navštívíme školní knihovnu a obecní knihovnu, kde si prohlídneme různé knížky
- čteme a vyprávíme pohádky
- vyrábíme loutky a kulisy
- hrajeme maňáskové nebo loutkové divadlo
- posloucháme písničky z pohádek, uspořádáme soutěž přiřazování písniček k pohádkám

● Odemykání jara
- na vycházkách pozorujeme probouzející se přírodu, jarní práce na poli a na zahrádce
- poznáváme první jarní květiny, léčivé rostliny
- malujeme jarní přírodu a mláďata
- tvoříme jarní dekorace do oken a zdobíme třídu

● Velikonoce
- seznamujeme se s velikonočními tradicemi a historií velikonoc
- tvoříme velikonoční dekorace
- malujeme velikonoční kraslice
- prohlížíme si knížky a časopisy s velikonoční tématikou
- sejeme do květináčů obilí

o Významné dny
- 8.3. – MDŽ – výroba dárečků
- 20.3. – První jarní den
- 28.3. – Den učitelů



DUBEN

● Aprílové počasí + roční období
- pozorujeme jarní přírodu a změnu počasí
- malujeme jarní obrázky
- povídáme si o ročních obdobích
- tvoříme obrázky na téma roční období

● Měsíc bezpečnosti
- povídáme si o dopravě, dopravních prostředcích
- učíme se dopravní značky
- učíme se o bezpečnosti v osobní dopravě – užívání ochranných pomůcek, bezpečnostních

pásů
- povídáme si o správném chování členů silničního provozu
- při vycházkách hledáme dopravní značky
- malujeme dopravní značky a dopravní prostředky

● Ukliďme zemi
- vyprávíme si o ochraně životního prostředí
- učíme se, jak se zodpovědně chovat v přírodě a jak třídit odpad
- ukážeme si sběrná místa odpadu v obci
- povídáme si o ekologických hrozbách
- tvoříme tématické obrázky, při výtvarné tvorbě používáme odpadový materiál
- uklízíme okolí školy – sběr odpadků

● Čarodějnice
- seznámíme se s tradicí pálení čarodějnic a filipojakubské noci
- kreslíme a vyrábíme čarodějnice všeho druhu
- uděláme si čarodějnický rej – soutěžíme, hrajeme si, tancujeme

o Významné dny
- 22.4. – Den Země
- 30.4. - Čarodějnice



KVĚTEN

● Májové počasí – všechno kvete
- pozorujeme jarní přírodu
- povídáme si o práci na zahrádce – setí a sázení zeleniny, květin, ovoce
- pozorujeme včely
- povídáme si a čteme o životě hmyzu na loukách
- při výtvarné tvorbě se inspirujeme rozkvetlými stromy, loukami, včelami a ostatním hmyzem
- malujeme na chodník – hodnotíme nejhezčí obrazy

● Moje maminka a moje rodina
- vyrábíme dárečky pro maminky ke Dni matek
- povídáme si o rodině, rodinných vztazích, členech rodiny
- připravujeme se na školní akademii
- při výtvarné tvorbě se inspirujeme rodinou

o Významné dny
- 12.5. – Den matek
- 15.5. – Den rodin
- 20.5. - Den včel



ČERVEN

● Sportovní týden
- hrajeme hry - hrajeme fair play
- trénujeme atletické disciplíny – běh, hod míčkem, skok do dálky
- měříme výkony závodníkům
- výsledky sportovního klání vyhodnotíme a oceníme soutěžící

● Těšíme se na prázdniny
- plánujeme letní prázdniny
- ukazujeme si místa, která navštívíme o prázdninách
- povídáme si o moři a mořských živočiších, o táborech, výletech do ZOO, prázdninách u

prarodičů
- malujeme vysněné prázdniny

● Loučíme se se školní družinou
- velký úklid školní družiny
- úklid družinové chatky
- rozlučková párty

o Významné dny
- 1.6. – Mezinárodní den dětí – oslava
- 16.6. – Den otců – výroba dárečků pro tatínky
- 28.6. – vysvědčení


